افغانهار هند

میر حسین شاه

## شمس الدین التمش

شمس الدین التمش (۱) که بسال ۶۰۷ هـ (۱۲۱۰ م) بتخت نشست، زر کتر بن پادشاه سلسله غلامان است، او را غلام غلام میگویند که با ثریاقت و کفایت محض توانست وارث واقعی تخت و تاج را از میان بردارد اگر از نظر قانون وراثت بینیم حق قطب الدین به تخت و تاج نیز شبه ناک بود. قطب الدین مطابق همان رسمی که در تاریخ شرق آنهمه عذومیت دارد رویکار شد.

اولتر از اینها بلند بود که غزنی را در دست داشت. و از همین جهت خود را وارث سلطنت و فرمانروای امپراطوری می شمرد (۱) اما اتفاق عجیبی رخ داد تاج الدین (بلدز) از مقابل لشکر خوارزم شاه به لاهور گریخت. پنجاب را متصرف شد و تانانیسار پیشرفت بین او و شمس الدین راجع به حدود سلطنت مخالفت بخاست و بسال ۶۱۲ (۱۲۱۵) جنگی در ترابن در گرفت درین جنگ التمش فاتح شد و تاج الدین به اسارت رفت (۲) حسب الامر او را به دهلی بردند و از آنجا به بدایون فرستادند. در بدایون او را به قتل رسانیدند و دفن نمودند. پس از آن ناصر الدین قباچه مورد حمله قرار گرفت. ناصر الدین پس از جنگ مختصری اطاعت خود را در ۶۱۴ (۱۲۱۷) اعلام داشت. اما شکست او پس از مدت درازی در ۶۲۴ (۱۲۲۷) صورت گرفت.

خطر ناصر الدین کوچکتر از خطری بود که سه سال

### حمله چنگیز

و چند ماه بعد متوجه سلطنت دهلی گردید. چنگیز خان که

در رأس طایفه مغل (منگول) (۳) قرار داشت از چرگاههای خود در منگولیا برون آمد جانب آسیای وسطی و سلطنت خوارزم متوجه شد و از آنجا از راه افغانستان جانب هند سر از برگرید در راه

پس از مرگ قطب الدین ملک های خلجی در بنگال
**ملک های خلجی** بیعت خود را پس گرفتند علیمردان سکه و خطبه را بنام خود کرد. غیاث الدین خلجی در این کار از او پیروی نمود غیاث الدین را مورخین اسلام از امرای لایق و کریم می شمارند. جاجنگر، کلمروت و گور (بفتح اول) در زمان او فتح شد و در این اراضی به استقلال سلطنت می کرد. سال ۶۲۲ هـ (۱۲۲۵ م) التمش لشکری بآن طرف اعزام داشت غیاث الدین مطیع شد و سی فیل و هشت صد هزار از سکه مروج زمان (تنگه نقره) تقدیم داشت (۳) بعد از این خطبه و سکه بنام شمس الدین شد. چون لشکر سلطان مراجعت کرد غیاث الدین نایب الحکومه بهار را از شهر (۱) هاورث می نویسد این جا قسمتی از سپاه او که غا لباً خوارزمی بودند با وی پیوستند.

(۲) در واقع مرگ ناصرالدین قباچه مورخین اختلاف دارند. به قول بعضی پادشاه با اثر تصادف
غرق گردید اما معده‌ای هم میگویند خود را به آب رودخانه انداخت و خودکشی نمود.

رارهنمائی میگرد (۱) سلطان قوای بزرگی را جمع نمود و جانب پنکال حرکت کرد
خلجی هاشکست کردند و حکومت لکنهوتی به ملک علاء الدین جانی تفویض شد.
بسال ۶۲۹ هـ (۱۲۳۲ م) سلطان جانب گوالیار حرکت کرد و در پای حصار آن
شهر خیمه زد حصار گوالیار در این وقت بتصرف میگل به دیو بود. محاصره یازده ماه
طول کشید تا آنکه در دوشنبه ۲۶ صفر ۶۳۰ (۱۲ دسامبر ۱۲۳۲) حصار فتح شد. میگل
به دیو در تاریکی شب گریخت. هفتصد نفر از دشمن را بدر خیمه سلطان کشتند.